
 
 

libri 

ISTITUTO COMPRENSIVO  CHIERI  IV
Sede presso S.S. I grado 

Tel.:  011942
E

E-
   

 

 

Oggetto:  Determina a contrarre per affido dirett

Lgs. 50/16,  mediante ODA 

all’attuazione del progetto 

06/07/2020 – Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado per libri di testo e kit scolastici;

    Titolo del progetto: IC CHIERI IV: Kit

Codice Progetto: 10.2.2A

                 CUP:   E51D20000380006

  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTI  i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo;

VISTO  il PON programma Operativo Nazionale “Per la scuola 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 1

Commissione Europea

C(2016) e alle azioni finanziate dal Fondp Sociale Europeo (FSE)

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO  CHIERI  IV  
Sede presso S.S. I grado – Regione Gioncheto 10023 Chieri (TO)

Tel.:  0119422559- CODICE FISCALE: 90029550010
E-mail: toic8at00d@istruzione.it   
-mail: toic8at00d@pec.istruzione.it    

 

Determina a contrarre per affido diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)

mediante ODA sul portale MePA per acquisire beni e servizi relativi 

all’attuazione del progetto  PON - Avviso pubblico prot. n. 

Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado per libri di testo e kit scolastici; 

del progetto: IC CHIERI IV: Kit-e -learning 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-PI-2020-173 

E51D20000380006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

Fondo Sociale Europeo; 

il PON programma Operativo Nazionale “Per la scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 1

Commissione Europea, modificato con la decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 

C(2016) e alle azioni finanziate dal Fondp Sociale Europeo (FSE);

il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

Pagina 1 di 3 

Regione Gioncheto 10023 Chieri (TO) 
CODICE FISCALE: 90029550010 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo 

o ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. 

per acquisire beni e servizi relativi 

vviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 

Supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

 riforma della Pubblica 

i seguenti Regolamenti (CE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n.1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al 

competenze e ambienti per 

l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n.9952, del 17 dicembre 2014 della 

, modificato con la decisione di esecuzione del 9 agosto 2016 

; 

il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e successive variazione nel DL 56/17; 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 





Pagina 2 di 3 

 
 

dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’art. 1, comma 

78, della Legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 43 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA               la delibera del Consiglio D’Istituto n. 7 del 14 marzo 2019 adottata ai sensi e per gli effetti 
dell’art.    45 del regolamento di contabilità –innalzamento limite soglia  attività negoziale 
(in caso di affidamento superiore a 10.000,00 €) 

VISTO   l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 – Supporto a studentesse e 
studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit 
scolastici; 

VISTA   l’autorizzazione del 10/09/2020 Prot. AOODGEFID-28312 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020. Asse Asse I - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo Sociale Europeo (FSE)  

Programma Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014/2020. Asse I Istruzione – Fondo di Rotazione FdR)- Obiettivo 

specifico – 10.2 –“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 

Azione di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 

linque straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc) con 

particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 17255 del 18/11/2020) relativo al progetto 

in oggetto; 

VISTO   il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n. 1 del C.D.C. in data 15/02/2021 

EFFETTUATA una informale indagine di mercato sul portale MEPA , dopo aver verificato l’assenza di 

convenzioni CONSIP per la  fornitura di testi scolastici;  

DATO ATTO che:  

- dopo aver preso visione del sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA - Mercato 

Elettronico è emerso che sono disponibili i testi scolastici  che rispondono alle esigenze 

dell’istituzione scolastica; 

- l'ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul MEPA beni e servizi con le caratteristiche e le 

condizioni contrattuali indicate a monte: si scelgono i beni presenti sul catalogo, si 

verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d'ordine indicando 

quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia direttamente al 

fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste nell'ordinativo di 

fornitura stesso. In tal modo l'ordine ha efficacia di accettazione dell'offerta contenuta 

nel catalogo del fornitore abilitato; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, 

prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei 

requisiti di moralità: i) consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento 

unico di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in 

caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

VISTO     l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto    ha acquisito  il codice identificativo della gara CIG  

ZA233503B0 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

         



Pagina 3 di 3 

 
 

      

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del art. 36 comma 2. Lettera a) del D. Lgs. 50/16 

mediante lo strumento “ODA” sul portale MEPA,  l’affidamento della fornitura di  testi scolastici  relativo 

al progetto Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020 – Supporto a studentesse e 

studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e kit scolastici; 

      

L’affidamento all’operatore economico Zenesini.com di Zenesini Claudio & c. snc , Contrada Solferino, 8 

– Goito (MN) , che  ha disponibilità nell’immediato di fornire testi scolastici .  

L’importo dell’ordine per la realizzazione della fornitura è di euro 7.753  . 

 

Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente 

 

Ai sensi l’art.  31 del D. Lgs 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Dott.ssa Emanuela Smeriglio. 

 

 

F.to Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Emanuela Smeriglio 
Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 


		2021-10-06T10:35:49+0200
	SMERIGLIO EMANUELA




